平成２９年５月

      事 業 者 各 位

                             名古屋北労働基準監督署

                             労働災害防止推進運動協議会

１社の労働災害撲滅は､業界の職場環境を改善し､未来に繋がる日本の社会を生み出す

第１２次労働災害防止計画最終年にあたっての

労 働 災 害 防 止 推 進 運 動 決 起 大 会 開 催 に つ い て

時下 益々ご清栄のこととお慶び申し上げます。

  平素は、労働災害防止に格段のご理解とご協力を賜り厚く感謝申し上げます。

  さて、我が国の労働災害は、官民あげての絶え間ない労働災害防止活動の推進により、死亡

災害が最多であった昭和 36 年の 6,712 人が平成 27 年に 85.5％減少の 972 人となる等、劇的に

減少いたしました。

  しかし、この発生件数の減少が逆に「労働災害防止対策は最優先事項」との企業の認識を薄

れさせ、もって労働災害防止活動の形骸化が懸念されます。

また、名古屋北労働基準監督署管内の労働災害による死傷者数は、ここ数年高止まりの状況

にあり、さらに平成 29 年に入ってからは死亡件数、休業件数とも増加に転じており、危惧すべ

き状況にあります。

  このような状況の中で、本年は第 12 次労働災害防止計画の最終年にあたり、目標として掲げ

る平成 24 年と比較して、平成 29 年までに死亡者数と休業 4 日以上の死傷者数を 15％以上減少

させるためには、全ての事業場が労働災害防止体制とその手法を見直し、更なる活動を進める

ことが不可欠であります。

 そこで、第 12 次労働災害防止計画の最終年を、企業にとっても労働災害防止活動の再構築の

契機とするため、以下の事業主団体を構成団体とし、労働災害防止推進運動協議会を立ち上げ、

全業種にわたる労働災害防止推進運動を展開する運びとなりました。

 この運動の１つとして、右記のとおり緊急の労働災害防止推進運動決起大会を開催いたします

ので、何かとご多用中恐れ入りますが、万障お繰り合わせのうえ、すべての事業場の事業者・安

全衛生担当者の皆様にご参加いただきますようお願いいたします。

労働災害防止推進運動協議会の構成団体等（平成２９年４月２０日現在）

名古屋北労働基準監督署

一般社団法人 名北労働基準協会・建設業労働災害防止協会愛知県支部名古屋北分会

一般社団法人 春日井建設協会・一般社団法人 日本クレーン協会東海支部

一般社団法人 日本ボイラ協会愛知支部・一般社団法人 愛知県トラック協会

一般社団法人 愛知県警備業協会・一般社団法人 愛知ビルメンテナンス協会

一般社団法人 名古屋市医師会・一般社団法人春日井市医師会・一般社団法人小牧市医師会

社会福祉法人名古屋市社会福祉協議会・社会福祉法人小牧市社会福祉協議会

記

 １．日  時   平成 29 年 5 月 22 日（月）午後 1 時 30 分～午後 4 時 30 分

 ２．会  場   ウィルあいちホール（名古屋市東区上堅杉町１）

 ３．参 加 費   無  料

４．内  容   ・挨 拶  名古屋北労働基準監督署長 野原 敏裕

         ・第 12 次防と労働災害防止推進運動について

               名古屋北労働基準監督署 安全衛生課長 間藤 充伸

         ・レゴランドジャパン建設工事安全衛生活動の紹介

             ～日本初進出のテーマパークの安全施工をめざして～

          （株）大林組名古屋支店 レゴランド工事事務所長 横田 敬介 氏

         ・労働劇ＤＶＤ上映「波紋 ある工場の悲劇」

         ・労働災害絶滅の誓い   協議会各委員

５．申込み方法  事前にこの申込書・参加券をファックスください。

         当日もこのファックスした申込書・参加券をお持ちください。

６．お問い合わせ （一社）名北労働基準協会 事業企画推進部

          電  話  ０５２－９６１－３６５５

          ファックス ０５２－９６２－１６７０

 交通アクセス

●地下鉄「市役所」駅 2 番出口より東へ徒歩約 10 分

●名鉄瀬戸線「東大手」駅 南へ徒歩約 8 分

●基幹バス「市役所」下車 東へ徒歩約 10 分

●市バス幹名駅 1「市政資料館南」下車 北へ徒歩約 5 分

--------------------------------------------------------------------------------------

         労働災害防止推進運動決起大会 申込書・参加券

事業場名・現場名

所 在 地

連 絡 先 Tel（    ）   －  Fax（    ）    －

ご 出 席 者 役   職 氏   名

〃

〃

〃

 当日もこの申込書・参加券をお持ちください。